
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 43 del 11/03/2019  

 
Oggetto : 
SERVIZIO CONVENZIONATO DI POLIZIA LOCALE CON IL COMUNE DI PIASCO. 
RISORSE UMANE E ONERI FINANZIARI. DETERMINAZIONI 

 
L’anno duemiladiciannove, addì undici, del mese di marzo, alle ore 16:00, in una 
sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

BERNARDI Gabriella Cristiana Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale di Verzuolo n. 7 del 14.03.2016   è stata 

approvata la gestione congiunta del Servizio di Polizia con il Comune di Piasco (CN), ai 

sensi dell’art. 30 D.Lgs. 267/2000; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale di Piasco n. 2 del 15.03.2016 è stato definito 

l’accordo convenzionale di cui sopra; 
• in data 23 marzo 2016 è stata sottoscritta la Convenzione con il Comune di Piasco (CN) 

per la gestione in forma associata della Polizia Locale;  

• l’Amministrazione Comunale ha avviato un’analisi dell’assetto organizzativo dell’ente al 
fine di individuare adeguate soluzioni per garantire l’erogazione dei servizi essenziali ed 
indispensabili ai cittadini;  

• che la durata della predetta Convenzione è stabilita in 4 anni a decorrere dal 23/03/2016 e 

quindi con scadenza il 22/03/2020. 
 

Vista la convenzione succitata ed in particolare gli articoli 9 – Modalità di prestazione del 

Servizio- 11 Organizzazione Generale del Servizio - 12 Ripartizione spese macchinari - 20 

Oneri finanziari -, in accordo tra le due amministrazioni si ritiene di stabilire quanto segue 

dal 01 gennaio 2019 e fino alla naturale scadenza della Convenzione già in essere e 

precisamente al 22 marzo 2020: 
 

• il Comandante del Servizio, dipendente del Comune di Verzuolo, categoria giuridica D1 ed 

economica D3, dovrà prestare 4 ore settimanali per il Comune di Piasco (quota del 11,00% 

su 36 ore settimanali); 
 

 

• i giorni e l’orario di servizio del predetto Comandante saranno organizzati in modo da 

garantire, per quanto possibile e in base ai limiti succitati, le esigenze di servizio di ciascun 

Ente anche in base a quanto stabilito dalla consulta dei Sindaci di cui all’art. 11 della 

convenzione sopra indicata;  
 

• le relative spese inerenti la predetta figura professionale saranno ripartite 

proporzionalmente al servizio prestato a favore di ciascun comune associato e 

precisamente nelle quote sopra indicate; 
 

• alla fine di ciascun anno e comunque entro il 30.03 dell’anno successivo il Comune di 
Verzuolo, in accordo con il Comune di Piasco, predisporrà il prospetto delle spese 

sostenute da entrambi i Comuni per addivenire alla determinazione   di quanto spettante ad 

ogni Ente e procedere in merito; 
 

Ritenuta l’urgenza della fattispecie anche in ragione dei successivi aspetti procedurali; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs.n.267/2000 e all’art. 
147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 174/2012 

convertito nella Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

atto; 
 

Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di stabilire, relativamente alla Convenzione della gestione congiunta del Servizio di 

Polizia Locale Comuni Verzuolo - Piasco, per il periodo: dal 01 gennaio 2019 e fino alla 

naturale scadenza della Convenzione già in essere e precisamente al 22 marzo 2020 

quanto segue:  

 



 

 

 

• il Comandante del Servizio, dipendente del Comune di Verzuolo, categoria giuridica D1 

ed economica D3, dovrà prestare 4 ore settimanali per il Comune di Piasco (quota del 

11,00% su 36 ore settimanali) relazionando mensilmente a consuntivo; 
 

• i giorni e l’orario di servizio del predetto Comandante saranno organizzati in modo da 

garantire, per quanto possibile e in base ai limiti succitati, le esigenze di servizio di 

ciascun Ente anche in base a quanto stabilito dalla consulta dei Sindaci di cui all’art. 11 

della convenzione sopra indicata; 
 

• le relative spese inerenti la predetta figura professionale saranno ripartite 

proporzionalmente al servizio prestato a favore di ciascun comune associato e 

precisamente nelle quote sopra indicate; oltre ad €uro 500,00 annui da inserire in 

aggiunta all’allegato A di cui all’art. 12 della Convenzione in essere, quale rimborso 

spesa per utilizzo autovettura e apparecchiature varie di proprietà dell’Ente Comune di 
Verzuolo usufruite da parte del Comandante in modo esclusivo per l’Ente Comune di 
Piasco; 

 

• alla fine di ciascun anno e comunque entro il 30.03 dell’anno successivo il Comune di 
Verzuolo, in accordo con il Comune di Piasco, predisporrà il prospetto delle spese 

sostenute da entrambi i Comuni per addivenire alla determinazione   di quanto spettante 

ad ogni Ente e procedere in merito; 
 

fatto salvo ogni successiva variazione e aggiornamento. 
 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area di Vigilanza e al Responsabile dell’Area 
Amministrativa Contabile l’adozione degli atti necessari all’esecuzione delle seguenti 

disposizioni.  
 

4. Di disporre che copia del presente atto sia trasmesso ai succitati Responsabili ed al 

Comune di Piasco per gli atti di propria competenza. 

 

Successivamente, con separata votazione, all’unanimità, favorevole palesemente espressa, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, in ragione dei successivi aspetti procedurali. 

 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

 


